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Abstrakt

Práce se zabývá mediální reprezentací kriminality a kriminálními zprávami jako specifickým

obrazem reality. Cílem práce bylo analyzovat roli médií v procesu definování kriminality jako

jednoho z rizik soudobé rizikové společnosti a také roli mediálního zobrazování kriminality

při legitimizování příslušných způsobů zvládání těchto rizik. Studie se snažila objasnit

způsob, jakým funguje téma kriminality jako agenda zpravodajských médií, jak je

prostřednictvím médií v soudobé společnosti kriminální riziko konstruováno a jak je chápáno

veřejností. Mediální konstrukce kriminálního rizika byla zkoumána třemi odlišnými způsoby.

Kvantitativní obsahová analýza televizního kriminálního zpravodajství se zaměřila na

deskripci charakteristik kriminálních zpráv obecně i specifik rozdílů mezi zpravodajstvím

veřejnoprávní televize a soukromých televizí. Na základě analýzy mediální reprezentace

druhů kriminality, konkrétních trestných činů, aktérů kriminálních zpráv i trestů bylo

poukázáno na rozdíly mediální konstrukce kriminálního rizika mezi těmito dvěma typy

zpravodajství. Kvalitativní obsahová analýza mediální reprezentace probace na konkrétním

příkladu ukázala, jak je téma probace reflektováno v českém mediálním prostoru a zaměřila

se na tematizaci kriminálního rizika v souvislosti s tímto opatřením. Mediální analýzy

doplnila analýza divácké percepce mediálních obsahů s kriminální tematikou a sonda do

laického způsobu uvažování a argumentace ve vztahu k trestání realizovaná prostřednictvím

fokusních skupin. Výsledky podporují předpoklad, že při analýze postojů veřejnosti ke

kriminalitě a k trestání i při analýze pocitu bezpečí a strachu z kriminality je třeba brát

v úvahu také reprezentaci kriminality v médiích a uvažovat o médii konstruovaném

kriminálním riziku. Média jsou pro veřejnost hlavním zdrojem informací o kriminalitě a

respondenti ve všech úrovních své argumentace používali mediální obsahy.
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Abstract

The thesis deals with the media representation of crime and crime news as a specific image of

reality. The aim of the thesis was to analyse the role of the media in the process of defining

crime as one of the risks in contemporary risk society and the part of the media portrayal of

crime which plays in the process of legitimising appropriate ways to manage these risks. The

study attempted to clarify the way in which the topic of crime as an agenda of the news media

operates, how criminal risk is constructed through the media in contemporary society, and

how it is understood by the public. The media construction of crime risk was examined in

three different ways. A quantitative content analysis of television crime news focused on

describing the characteristics of crime news in general and the specific differences between

public television and commercial television news. By analysing the media representation of

crime types, specific crimes, crime news actors and punishments, the differences in the media

construction of crime risk between the two types of news coverage were highlighted. A

qualitative content analysis of the media representation of probation, using a specific

example, showed how the topic of probation is reflected in the Czech media space and

focused on how to thematise crime risk in relation to this measure. The media analyses were

complemented by an analysis of the audience's perception of media content with criminal

themes and a probe into the lay people thinking and argumentation in relation to punishment

carried out through focus groups. The results support the assumption that analysing public

attitudes towards crime and punishment, as well as feelings of safety and fear of crime, it is

also necessary to take into account the representation of crime in the media and to consider

media constructed crime risk. The media is a major source of information about crime for the

public and respondents used media content at all levels of their argumentation.

Klíčová slova

kriminální zprávy; mediální reprezentace kriminality; riziko; média; postoje k trestání

Keywords

crime news; media representation of crime; risk; media; attitudes to punishment

Rozsah práce: 369 180 znaků
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Úvod

Kriminalita patří mezi sociální jevy, které přitahují pozornost široké veřejnosti. Nejen že je ve

své fiktivní podobě ústředním tématem řady filmů, seriálů i detektivních románů, ale zprávy

o reálně spáchané kriminalitě tvoří významnou součást zpravodajství, ať už televizního,

novinového nebo internetového. Většina laické veřejnosti získává informace o kriminalitě

právě z masových médií (např. Kury a Zapletal, 2002; Zeman, 2010; Zeman, 2011),

a představa o podobě a rozsahu kriminality a také o způsobech jejího trestání se tak formuje

právě především jejich prostřednictvím.

Tématu zobrazování kriminality v médiích a potenciálnímu vlivu na názory a postoje lidí se

kriminologie věnuje dlouhodobě. Studie ukazují, že mediální zájem o zločin ve srovnání

s minulostí spíše roste (Reiner, 2002) a další analýzy poukazují na disproporci mezi

mediálními obsahy a kriminálními statistikami. V kriminálních zprávách jsou oproti

statistikám významně nadhodnocené zločiny násilného charakteru a zločiny se sexuálním

podtextem (Ditton a Duffy, 1983). Také výzkumy z českého prostředí přinášejí podobné

výsledky (Háková, 2015). Mediální prezentace kriminality se tak významně odlišuje od

oficiálních policejních statistik, které zahrnují evidovanou kriminalitu. Mediální diskurz je

determinován tím, že se zaměřuje na netypickou kriminalitu. Delikt, který splňuje

„zpravodajské hodnoty“ definované například Jewkesovou (2004), a má tak potenciál stát se

kriminální zprávou, není totožný s běžným a z hlediska celkové kriminality charakteristickým

deliktem. Mediálně zajímavé bývají zločiny výjimečné a závažné.

Konstruovaný mediální obraz kriminality pak představuje svět jako vysoce rizikové místo.

Paradoxem je, že rizika jsou v mediálním diskurzu stereotypně umísťována do veřejného

prostoru. Zatímco statistiky ukazují, že k nejzávažnějším trestným činům, vraždám nebo

znásilněním, dochází častěji mezi lidmi, kteří se navzájem znají, v médiích jsou typicky

prezentovány náhodné a nesmyslné případy spáchané delikventními neznámými lidmi

v nepředvídatelném vnějším světě (Tomášek, 2019). Taková prezentace kriminality rizika na

jedné straně bagatelizuje či tabuizuje (domácí násilí na ženách a dětech, zneužívání) a na

straně druhé zveličuje méně pravděpodobné, avšak kuriózní a mediálně atraktivní případy.

Posiluje se tak stereotypní polarizace bezpečného soukromého prostoru – domova

a nebezpečného cizího prostoru veřejného (Roberts a Hough, 2005). V britském kontextu

autoři (Newburn, 2007; Greer, 2003) mluví u mediálního zobrazování kriminality
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o zveličování rizika viktimizace, zvláště pak pro bílé, ženy a osoby s vyšším sociálním

statusem.

V kontextu charakteristik mediálního zobrazování kriminality zřejmě není náhoda, že z

výzkumů veřejného mínění vyplývá, že lidé jsou ohledně vývoje kriminality výrazně

skeptičtí. Ve výzkumu realizovaném Institutem pro kriminologii a sociální prevenci v roce

2019 se téměř polovina dotázaných (47 %) domnívala, že kriminalita za posledních deset let

výrazně či mírně vzrostla, podle 41 % zůstala zhruba na stejné úrovni a pouhých 7 %

respondentů má za to, že došlo k jejímu poklesu (Tomášek, Háková a Kostelníková, 2019).

V roce 2009 v souvislosti s totožnou otázkou vyjádřily přesvědčení, že kriminalita po roce

2000 vzrostla, dokonce tři čtvrtiny dotázaných (Zeman, 2010). Paradoxní je, že kriminální

statistiky vykazují spíše pokles evidované kriminality
1
. Podobně jako většina respondentů

nepřesně odhaduje vývojové trendy kriminality, objevují se tendence ke zkresleným

představám o její struktuře. Zahraniční (Roberts a Hough, 2005) i tuzemské (Zeman, 2010)

studie ukazují, že jde o výrazné přeceňování podílu závažných trestných činů násilného

charakteru, a naopak podceňování kriminality majetkové, která ve skutečnosti v celkové

skladbě trestných činů dominuje.

Také prezentace trestních sankcí je mediální atraktivitou zobrazovaných skutků významně

determinována. Vzhledem k tomu, že v médiích bývá zobrazována častěji závažná násilná

kriminalita, nejčastěji tematizovaným druhem trestu je nepodmíněný trest odnětí svobody.

Tematizace alternativních trestů je minimální (Háková, 2015).

V západní Evropě v průběhu dvacátého století ovšem došlo k výrazným změnám v zacházení

s pachateli trestné činnosti. Od 60. let 20. století probíhá humanizace vězeňství a začínají se

prosazovat alternativní tresty, jejichž součástí není odnětí svobody (obecně prospěšné práce,

probace, trest domácího vězení, peněžitý trest). Mnozí autoři (Young, 1999; Garland, 2001)

pak popisují další významnou proměnu přístupu ke kriminalitě, k její kontrole a k trestání

[…]


specifická skupina 1 dítě

2 mladistvý 15-18 let

3 „důchodce“

4 psychicky nemocný

5 zmíněna trestní minulost oběti

6 jiná specifická skupina: ….

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu

Charakteristiky oběti 2:

pohlaví 1 muž

2 žena

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu

věková kategorie VYPSAT

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu

socioekonomický

status

VYPSAT

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu

etnicita nebo

národnost

VYPSAT

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu

specifická skupina 1 dítě

2 mladistvý 15-18 let

3 „důchodce“

4 psychicky nemocný

5 zmíněna trestní minulost oběti

6 jiná specifická skupina….

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu
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PACHATEL 1 1 pachatel Charakteristiky budou

zjišťovány max. pro 2

osoby
2 2 více pachatelů

3 jinak (VYPSAT)

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu

Charakteristiky pachatele 1:

pohlaví 1 Muž

2 Žena

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu

věková kategorie VYPSAT

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu

socioekonomický

status

VYPSAT

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu

etnicita nebo

národnost

VYPSAT

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu

specifická skupina 1 dítě

2 mladistvý 15-18 let

3 psychicky nemocný

4 „cizinec“, „uprchlík“, „migrant“

5 v minulosti trestán, recidivista

6 politik

7 jiná specifická skupina:…. VYPSAT

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu

Charakteristiky pachatele 2:

pohlaví 1 Muž

2 Žena

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu

věková kategorie VYPSAT

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu

socioekonomický

status

VYPSAT

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu

etnicita nebo

národnost

VYPSAT

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu

specifická skupina 1 dítě

2 mladistvý 15-18 let

3 psychicky nemocný

4 „cizinec“, „uprchlík“, „migrant“

5 v minulosti trestán, recidivista

6 jiná specifická skupina:….

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu
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AKTÉŘI-experti: Osoby, které se

vyjadřují k tématu policista/policejní

mluvčí

1 ano 0 ne

státní zástupce/státní

zástupkyně/mluvčí SZ

1 ano 0 ne

soudce/soudkyně/mluvčí

soudu

1 ano 0 ne

advokát/advokátka 1 ano 0 ne

zástupce PMS 1 ano 0 ne

zástupce vězeňství 1 ano 0 ne

jiný expert:………. 1 ano 0 ne

AKTÉŘI-ostatní:

oběť 1 ano 0 ne

příbuzný oběti 1 ano 0 ne

známý oběti 1 ano 0 ne

pachatel 1 ano 0 ne

příbuzný pachatele 1 ano 0 ne

známý pachatele 1 ano 0 ne

očitý svědek 1 ano 0 ne

znalec prostředí 1 ano 0 ne

jiná osoba:…… 1 ano 0 ne

TREST zmíněn 1 ano Je ve zprávě zmíněn

hypotetický,

navrhovaný nebo

uložený trest?

0 ne

9 nelze určit/nepřipadá v úvahu

Druh trestu 1 nepodmíněný trest odnětí svobody druh hypoteticky

zmíněného,

navrhovaného či

uloženého trestu

2 podmíněný trest odnětí svobody (dohled

zmíněn)

3 podmíněný trest odnětí svobody (dohled

nezmíněn)

4 obecně prospěšné práce

5 trest domácího vězení

6 peněžitý trest

7 jiný: …….

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu

Výše trestu? (VYPSAT výši

označeného trestu)

9 není uvedeno, nelze určit, nepřipadá v úvahu
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Příloha 2: Dotazník do fokusních skupin

Jste: Muž / Žena

Věk:

1.

Do jaké míry se Vy osobně cítíte ohroženi kriminalitou? (zakroužkujte číslo):

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Cítím se velmi ohrožen/a Vůbec se necítím ohrožen/a

Co se Vám vybaví, když se řekne kriminalita (jaká slova, činy apod.)?

1.

2.

3.

4.

5.

Jaké kriminální kauzy vám nejvíce utkvěly v hlavě?

1.

2.

3.
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2.

O jaké typy kriminálních činů se nejvíce zajímáte?

1.

2.

3.

Na jakém médiu vy osobně nejčastěji slýcháte/vídáte/čtete o kriminálních činech?

Do jaké míry jste vy osobně spokojen s tím:

Na jaké typy kriminálních činů se zaměřuje:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Vůbec nejsem spokojen Jsem zcela spokojen

Vysvětlete prosím v několika větách své hodnocení (co přebývá, chybí):

Jakým způsobem o kriminálních činech informuje:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Vůbec nejsem spokojen Jsem zcela spokojen

Vysvětlete prosím v několika větách své hodnocení (co už je moc, čeho je málo):
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3.

Jaké typy trestů, které v České republice může soud za kriminální čin uložit, si vybavíte?