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PŘIHLÁŠKA K RIGORÓZNÍMU ŘÍZENÍ

Evidenční údaje fakulty (vyplní fakulta):
- -- -

Registrační číslo
přihlášky

Datum:
Přijetí přihlášky

Datum:
Vráceno k doplnění

Ostatní záznamy fakulty

I. Údaje o uchazeči

1. Osobní údaje
Příjmení HÁKOVÁ

Jméno LUCIE

Rodné příjmení JARKOVSKÁ

Akademický titul MGR., PH.O.

Datum narození

Místo narození

Státní občanství CR

2. Adresa trvalého bydliště
ULICE

MÍSTO
TELEFON

E-MAIL

3. Adresa k zasílání korespondence
ULICE
MÍSTO
TELEFON

E-MAIL

č.j.:

1

počet příloh:

Opětovné přijetí přihlášky dne:

I Rodné číslo:

I Národnost: česká

I čp.:
i PSC:

I čp.:
i PSC:

Unlvenita Karlova

Vrtvořeno: 29.01).2022 v 10:41 :23
ČJ.: UKFSV/491426/2022
Č.dop.:
List(\: 1 Příloh: O
Druh: písemné
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IV. Žádost o uznání 1

a) diplomové práce Jako práce rigorózní

Název práce

Obhájena dne

Na fakultě

b) disertační práce jako práce rigorózní

Název práce Zločin a trest v televizním zpravodajství

Obhájena dne 23.9.2022

Na fakultě Fakulta sociálních věd UK

c) státní doktorské zkoušky jako ústní části rigorózní zkoušky

Datum vykonání zkoušky

Na fakultě

Studium doktorského

studijního programu zahájeno

dne

V Praze dne 29.9.2022

24.5.2018

Fakulta sociálních věd UK

21.9.2015

....

podpis uchazeče

1 Pokud žádáte o uznání práce, nevyplňujte teze.
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--

VYPLŇUJE INSTITUT:

Vyjádření garanta: Schváleno -gJ Neschváleno D

Důvody případného neschválení Téma je již zpracované □
práce: Špatně formulované téma a cíl □

Špatně zvolená metoda práce o
Nedostatečná rešerše literatury □
Nevhodně zvolené prameny □
Nedostačující úroveň tezí □
Jiné:

Navržený konzultant:
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